2022年11月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 じ げ ん

代 表 者 名 代表取締役 社長執行役員 CEO     平 尾  丈

（コード番号：3679  東証プライム）

問 合 せ 先 取締役 執行役員  波多野 佐知子

（ TEL. 03-6432-0350）

株式会社オーサムエージェント(Awesome Agent)の完全子会社化に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社オーサムエージェント（本社所在地：愛知県名古

屋市、代表取締役：竹村 優、以下「オーサムエージェント」といいます。）の全株式を取得し、子

会社とすることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１. 取得理由

① 取得概要と事業戦略

オーサムエージェントは主にドライバー専門の求人メディア事業「ドラピタ」を展開しておりま

す。ドラピタは、東海・関東地域の物流事業者を中心に顧客基盤を有しており、得意先は累計2,000

社、掲載案件数は累計20,000件以上と全国トップクラスの求人掲載数を誇っております。

当社グループは、これまで既存領域における送客力の強化、顧客基盤の拡大、新規領域への拡張

により、ライフサービスプラットフォームの価値拡大に努めて参りました。

本株式取得により、少子高齢化等を背景とした人手不足により人材確保ニーズが高まっている中、

運送業界において新たに事業展開が可能となります。当社では、主力事業として Vertical HR領域

を設定しており、特定領域に特化することでより業界に根ざした課題解決が可能になると考えてお

ります。今後につきましては、エリア拡張を推し進めることに加え、当社 Vertical HR事業におい

て蓄積する集客改善と、事業モデルの拡張を目指してまいります。

なお、本株式取得により、当社Vertical HR事業は、既存の『リジョブ』（美容、リラクゼーショ

ン、介護等の領域に特化した求人情報を提供する媒体）、『ミラクス介護』『ミラクス保育』（介護・

保育分野における人材紹介・派遣事業）、『建設JOBs』（建設領域に特化した人材紹介事業）、『リ

アルエステートWORKS』（不動産領域に特化した人材紹介事業）、『タイズ』（メーカー領域に特化

した人材紹介事業）に加え、６つ目の領域特化の人材系事業となります。

② 市場環境

物流領域の人材需要については、厚生労働省の「令和2年度(2020年度) 職業紹介事業の事業報

告の集計結果について」によると、2020 年度の有料職業紹介事業における新規求職申込件数は

86,112件(前年度比40.4%)と試算されており、拡大基調にあります。

オーサムエージェントの主な事業はドライバー領域の求人メディア事業でありますが、物流業

界の採用市場全体については、上記の新規求職申込件数に対し、経済産業省・国土交通省・農林水

産省の「2022年度 我が国の物流を取り巻く現状と取組状況」よりトラックドライバーの年間平均

所得額約430万円及び、一般的な人材紹介事業の手数料率である30%から試算行った結果、最大約

1.1兆円の規模があると想定されます。

2

２. 取得の方法

全額を、手元資金及び銀行借り入れにより充当する予定です。なお、2022年９月末時点において、

当社連結の親会社所有者帰属持分比率は63.9％、のれん/資本倍率は0.5倍と、財務目標(親会社所

有者帰属持分比率40％以上、のれん/資本倍率1.0倍程度)範囲内の健全水準であり、本件による財

務状況への影響はございません。

３. 対象会社の概要（2022年11月９日現在）

（１） 名 称 株式会社オーサムエージェント

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中区錦1-20-25 広小路YMDビル3F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 竹村 優

（４） 事 業 内 容 運送事業者に特化した人材紹介事業

（５） 資 本 金 2.5百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016年9月

（７） 大株主及び持株比率 竹村 優 100.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

対象会社の経営成績における進行期の通期の着地見込（2023年3月期着地見込）は、売上高504

百万円、営業利益は32百万円であります。なお、対象会社の決算期は8月ですが、当社の決算期

に合わせて2022年4月から2023年3月までで算出した着地見込みであります。

４. 株式取得先の概要

 株式取得の相手先は、３.(７)に記載の個人株主1名であります。

（１） 氏 名 竹村 優
（２） 住 所 愛知県一宮市

（３） 上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係 当該事項はありません。

3

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：－％）

(2) 取 得 株 式 数 250株

（議決権の数：250個）

(3) 取 得 価 額 株式取得価額                   217百万円

アドバイザリー費用等（概算額）           23百万円

合計（概算額）                                    240 百万円

(4) 異動後の所有株式数 250株

（議決権の数：250個）

（議決権所有割合：100％）

６．日程

(1) 取締役会決議          2022年11月9日

(2) 契約締結日 2022年11月9日

(3) 株式譲渡実行日 2022年11月25日（予定）

７．今後の見通し

本件による2023年３月期の当社業績に与える影響につきましては、軽微と判断しておりますが、

現在精査中でございます。今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

（参考）弊社グループにおける当期連結業績予想（2022年5月13日公表分）及び前期連結実績

売上収益 EBITDA 営業利益 税引前利益

親会社の

所有者に帰属する

当期利益

当期連結

業績予想

（2023年3月期）

百万円

18,255

百万円

4,850

百万円

3,900

百万円

3,900

百万円

2,650

前期連結実績

（2022年3月期）
15,272 4,265 3,314 3,309 2,262

以上